fidelis est Deus, qui non patietur nos tentari supra id quod possumus ferre, sed faciet cum tentatione etiam proventum, ut possimus sustinere (*I Cor. x.*). Hinc est quod quidam inter summa pericula tam constanter agunt, tam securi de Domini protectione consistunt, ut indubitanter audeant et dicant, quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, que est in Christo Jesu (*Rom. viii.*). Quantum itaque ad considerationem evadendi periculi, majus videtur firma de Domini protectione securitas spei, quam nimia vehementia desiderii. Sed illud pertinet ad par turturum, istud ad pullos eorum. Majus ergo videtur esse par turturum quam eorum pullos offerre. Sed absque dubio alia videtur esse lex timoris, atque alia, nifallor, amoris. Vello quiescere et esse securum, non est tam amantis alicum quam amantis semetipsum. Illum vero quem dilit anima sua velle videre, illius desiderio aestuare, et donec illum videat, apprehendat, inhabereat nullomodo posse quiescere, videtur esse signum summæ devotionis et admirandæ charitatis. Videtur itaque pro hac parte multo majus aliquid esse impotentia aestuantis desiderii, quam sine ardenti desiderio sola securitas spei. Sed istud ultimum pertinet ad par columbarum, illud primum ad pullos earum. Majus itaque sacrificium videtur esse, duos pullos columbarum quam ipsas columbas offerre. Ecce quod diu quæsivimus tandem aliquando invenimus, quia majus aliquid est offerre par turturum, quam pullos eorum; econtrario vero minus videtur offerre par columbarum quam pullos earum. Jam non miraris, ut arbitror, si sanctarum sanctissima, perpetua Virgo Maria in utroque genere hostiæ obtulit quod juxta mysterii dignitatem utrobius optimum esse cognovit. Absit ut dicamus vel credamus beatam Virginem Mariam propter metum patienti, vel timorem cadendi mortis desiderio urgeri. De nullo enim sanctorum rectius creditur quam de ipsa quod parata fuerit semper quantum in ipsa fuit, ad omnia tormentorum genera pro Christi nomine sustinenda. Metu vero cadendi quomodo urgeri potuit, que in carne qua Christi carnem genuit, nutritivit, nil contradictionis portavit? Ad momentaneum contactum dextræ salutaris leprosus mundatur (*Math. viii.*), ad tactum simbriæ mundata est et illa quo fluxum sanguinis patiebatur (*Luc. viii.*), quanto magis illam ab omni contagio mentis et corporis mundari oportuit, que tandem totum in utero, que toties totum in gremio circumplexa fuit, quo illius, ut sic dicam, medela plenitudinem modo intus infusam, modo exterius adhibitam sufficienter habuit; illius, inquam, medela quo tollendis omnibus omnium morbidorum morbis satis superque sufficere possit? Quomodo, obsecro, cadendi vel patienti metu usque ad vitæ tedium urgeri potuit, quo juxta angelicæ salutationis praecionum gratia

A plena fuit? Sed quo eam impellere non potuit timor, potuit attrahere amor. Quis unquam ex omnibus Christi dilectoribus libentius mori vellet, ut ejus divinitatem videre posset, ut majestati illius immensitatique perpetua contemplatione inhæreret? Quis unquam hujusmodi desiderii fervore ardentius aestuavit? Quanto certe; præ cæteris dilexit, tanto præ cæteris divinæ visionis dulcedinem, dulcedineisque sempiternitatem ardentius desideravit. Audenter dico quod nec illa quo præ cæteris dilexit huic dulcedini inseparabiliter inhærere, vel hanc solam et sine interpolatione haurire potuit, quaudiu in hac vita fuit, et corpus corruptibile portavit. Corpus enim quod corruptitur aggravat animam, et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantiem (*Sap. viii.*)

B Quia igitur illam plenitudinem gratiæ et gloriæ in hac vita obtinere non potuit, quam in sua assumptione accepit, quid mirum si acceptio illius horam ardenter desideravit, quam nullus cadendi vel patienti timor ad mortis desiderium impellere potuit? Par turturum in eo quidem obtulit, quod geminam libertatem in carnis suæ depositione quam considerenter tam patienter exspectavit. Pullos vero columbinos potius quam par columbarum obtulit, in eo quod ad geminam illam superius jam dictam gratiæ et gloriæ plenitudinem, etiam cum mortis desiderio anhelavit. Abraham vero, ut dictum est, ad carnis depositionem, non de obtentu gloriæ, sed de sola acceptione stabilis gratiæ securus fuit, non tamen in ea plenitudine quam beata Virgo Maria, vel perfectorum quilibet sub hoc tempore accepit. Quid ergo mirum, si horam acceptiois topidius desideravit, qui minus speravit? Recte ergo non pullos vel pullum columbarum, sed solam columbam obiulit. Turturem itaque Abraham in spe certa obtinendæ libertatis a culpa, columbam obiulit in spe certa percipiende perpetua stabilitatis in gratia. Si perfectionis studia æmulari, si spirituales effici volumus, in sacrificio Domini juxta exemplum Abrahæ, animalibus etiam aves adjungere debemus. Aves quidem se in aera suspendunt, quod animalia facere utique non possunt. In avibus itaque intellige studia spiritualia, in animalibus exercitia corporalia. Ad animalia pertinent studia exteriora, ad aves studia interiora. Ad illa exercitia corporis, ad ista exercitia mentis. Interiora autem nostra solus Deus videt, exteriora vero nostra videre etiam proximus valet. Illa quo intus agimus sunt propter solum Deum, illa quo extrinsecus gerimus partim propter Deum tantum, partim etiam propter proximum. Multa enim sunt propter solum beneplacitum divijum, multa propter utilitatem vel beneplacitum hominum. Recte ergo de Abraham Scriptura dicit, quod animalia divisit, aves vero non divisit (*Gen. xv.*). In illis namque exercitiis quo solummodo patent divinis conspicibus, et qualia ad aves pertinere jam diximus, nihil aliud oportet intendere, nisi ut merito debeant

divinæ voluntati placere. In corporalibus vero exercitiis quibus tam propter Deum, tam propter proximum insistimus, intentionem gerimur, et probac parte hostiam nostram dividimus. Debemus vero hostiam nostram non solum juxta hunc modum dividere, sed etiam divisiones ipsas altrius contra se invicem ponere, et utramque partem alterna consideratione pensare. Nam in his quæ propter proximum facimus, offensam Dei cum omni cautela cavere debemus, et in his quæ propter Deum gerimus, in quantum possumus, proximi scandalum vitare debemus. Solam autem illam hostiam quæ ex animalibus est debemus dividere, sed tam istam quam et illam quæ ex avibus est oportet juxta exemplum Abrahæ a volucrum rapacitate defendere (*ibid.*). Nam volucres, ut scriptum est, super ejus hostiam descendebant, et Abraham eas abiebat. Quid autem intelligimus per hujusmodi volucres, nisi ranas et ineptas cogitationes? Sæpe ex bonis que intus vel exteriori operamur, modo superbia, modo inani gloria tangimur, et apud nosmetipsos in immensum gloriamur. Sed, si hujusmodi ineptis cogitationibus viriliter non resistimus, boni operis fructum nobis in Dei oculis evanescamus. Dicit autem volucres quasi ad sacrificiorum nostrorum rapinam descendant, quando improbae cogitationes a spiritibus malignis ad meritorum corruptelam immissæ cordi nostro superveniunt. Nam spiritus quidem maligni eo ipso quasi supra nos sunt, quo eminentioris conditionis et angelicæ naturæ existunt, et in Evangelio volucres coeli dicti sunt (*Math. xiiii*; *Marc. iv*; *Luc. viii*). Debemus itaque ineptas cogitationes, et quaslibet immisiones per angelos malos, per increpatiōnē ferire, et hoc erit ejusmodi volucres abigere. Qui igitur hæc audit vel legit, apostolico documento addiscat, quomodo elationis vel ineptæ gloriacionis rapacitatem abigere oporteat. Quid, inquit, habes quod non acceperisti? Si autem acceperisti, quid gloriari quasi non acceperis? (*I Cor. iv*.) Solū malum habere potes de teipso, nullum autem bonum, nisi ex munere divino. Attende ergo quam sit impudens gloriatio gloriari de malo tuo, vel de bono non tuo. Si ista diligenter, si ista frequenter relectamur, devotionis nostræ hostiam citius ab ea quam diximus volucrum rapacitate eripimus. Ecce habemus quales hostias debeamus Domino Deo nostro offerre, ecce habemus quomodo eas oporteat a rapacitatis incursu defendere. Utinam unusquisque nostrum hujusmodi studiis eousque insistat, donec sol occumbat, et vanitatis amor paulatim deficiat, et carnalis prudentiæ radio subducto servore concupiscentiæ tepescat. Per globum namque igneum atque corporeum qui molem terræ circumire non desinit, et in circuitu pergens nunquam requiescit, quid melius, quid recilius hoc loco intelligimus, quam amorem terrenorum, amorem transeuntium qui infinita ambit, et animum quem inflamat nunquam quiescere sinat? Sol iste et per prudentiam carnis splendet, et per carnis concupiscentiam servet. Sol